UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação e Cultura

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 1 de 2

DECLARAÇÃO AD REFERENDUM À CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 027,
DE 27 DE JUNHO DE 2025.

Declaro que aprovo, AD REFERENDUM à Câmara de Pesquisa, Extensão,

Comunicação e Cultura - CPECC, assessora ao Conselho Universitário da Universidade

Federal do Oeste da Bahia, o TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 À CHAMADA

INTERNA – PROEC/UFOB Nº03/2025 - SELEÇÃO DE EQUIPE DE MONITORES

DE ENSINO DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS UFOB – UPT/UFOB

E À SUAS INCLUSÕES; Considerando a necessidade de adequar a redação da CHAMADA

INTERNA Nº03/2025, em que consta melhor evidenciado que a atividade desempenhada pela

equipe de monitores de ensino é orientada e supervisionada pela equipe de Professores

Especialistas do Projeto; e, Atendendo ao encaminhamento da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

- PROEC, Processo 23520.003295/2025-69, conforme anexo.

AURIZANGELA OLIVEIRA DE SOUSA
Vice-Presidente da Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação e Cultura

ANEXO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 À CHAMADA INTERNA – PROEC/UFOB Nº03/2025 - SELEÇÃO DE EQUIPE DE MONITORES

DE ENSINO DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS UFOB – UPT/UFOB E À SUAS INCLUSÕES.

Página 2 de 2

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 À CHAMADA INTERNA – PROEC/UFOB

Nº03/2025 - SELEÇÃO DE EQUIPE DE MONITORES DE ENSINO DO PROGRAMA

UNIVERSIDADE PARA TODOS UFOB – UPT/UFOB E À SUAS INCLUSÕES

A Universidade Federal do Oeste da Bahia – UFOB, por meio da Câmara de Pesquisa,

Extensão, Comunicação e Cultura - CPECC, assessora ao Conselho Universitário,

considerando a necessidade de adequar a redação da CHAMADA INTERNA Nº03/2025 -

SELEÇÃO DE EQUIPE DE MONITORES DE ENSINO DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA

TODOS UFOB – UPT/UFOB, e de todas as suas inclusões, à redação indicada na CHAMADA

INTERNA – PROEC/UFOB Nº 01/2025 - SELEÇÃO DE EQUIPE DE PROFESSORES

ESPECIALISTAS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS UFOB – UPT/UFOB, em

que consta melhor evidenciado que a atividade desempenhada pela equipe de monitores

de ensino é orientada e supervisionada pela equipe de Professores Especialistas do

Projeto, torna público o TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 À CHAMADA INTERNA –

PROEC/UFOB Nº03/2025 - SELEÇÃO DE EQUIPE DE MONITORES DE ENSINO DO

PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS UFOB – UPT/UFOB, aprovado pela

DECLARAÇÃO AD REFERENDUM À CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 027, DE 27 DE JUNHO DE

2025, sob gestão da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEC.

Dar nova redação aos itens 2, 4, 5 e 6 referente às Atribuições do(a) Monitor(a) de ensino

previstas no Quadro 1 da chamada e de suas inclusões, passando às seguintes redações:

2. Estabelecer contato permanente com os beneficiários do projeto e mediar às

atividades estudantis, constituindo uma rotina de estudos, sob orientação dos

Professores especialistas;

4. Planejar situações didático-pedagógicas, sob orientação dos Professores

especialistas, visando assegurar a aquisição do saber pelos beneficiários;

5. Elaborar e aplicar, sob orientação dos Professores especialistas, exames

simulados e material didático da sua área específica;

6. Orientar a resolução de listas de exercícios, conforme orientação dos

Professores especialistas;

Barreiras − BA, 27 de junho de 2025.

ANDERSON BRENO SOUZA

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

		2025-06-27T16:20:43-0300